
TERÇA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391220

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0014/2012
OBJETO: aquisição de medicamentos para assistência 
farmacêutica- Data da abertura: 22/06/2012- Horário: 
08:30h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0015/2012
OBJETO: Aquisição de material de consumo destinado ao 
programa de saúde na escola -PSE, Data da abertura: 
22/06/2012- Horário: 14:30h.
Local para retirada de edital e informações Trav. Paula 
Marques, 192- Bairro Catedral- das 08:00 as 12:00h.

Altamira/PA, 30 de maio de 2012.
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391189

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
Carta Convite nº 096-A-PMO/2012. Objeto: contratação de 
empresa especializada para execução de serviços de reforma 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor Assunção 
na zona urbana do município de Oriximiná. Vencedor empresa 
CONSTRUTORA ROSÁRIO & ARAÚJO LTDA ME Valor R$ 
84.210,50. Conforme mapa comparativo anexado aos auto 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga 
Viana Filho, 11 de maio de 2012.
Extrato do Contrato nº 215/2012 da Carta Convite nº 
096-A-PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de reforma da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Professor Assunção na zona urbana do município 
de Oriximiná. Contratada: CONSTRUTORA ROSÁRIO & 
ARAÚJO LTDA ME. Valor R$ 84.210,50 (oitenta e quatro mil 
duzentos e dez reais e cinqüenta centavos). Vigência: 150 
(centos e cinqüenta) dias. Data assinatura: 14/05/2012.

AVISO DE ANULAÇÃO
O Prefeito Municipal de Oriximiná, no uso de suas 
atribuições, resolve ANULAR com fulcro no art. 49 da Lei nº 
8.666/93, o processo licitatório na modalidade Carta Convite 
nº 066-A-PMO/2012, cujo objeto: Contratação de empresa 
especializada com fornecimento de materiais e mão de obra, 
para execução do serviço de construção de uma escola com 
uma sala de aula, área coberta, dois banheiros, administração 
e cozinha com laje de forro e telada, uma despensa para a 
merenda escolar com laje de forro e telada, na Comunidade do 
Camixá na Zona Rural deste Município. Valor: R$ 147.689,70. 
Luiz Gonzaga Viana Filho, 10 de maio de 2012.

Joseane de Oliveira Seixas
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391192

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: Pregão 
Presencial PP-016-PMO/2012. Objeto: Aquisição de grupos 
geradores, motores marítimos e estacionários, cortadores de 
grama, bomba d’água submersas e fornos de torrar farinha 
destinados as Secretarias Municipais: Interior, Agricultura 
e Abastecimento, Infra estrutura e Apoio e Educação deste 
Município. Vencedor empresa PINHEIRO & CONCEIÇÃO LTDA 
ME Valor R$ 285.811,22; MÁQUINAS E MOTORES ALMEIDA 
E LIMA LTDA ME, Valor R$ 902.700,00. Conforme mapa 
comparativo anexado aos auto homologo a Licitação na forma 
da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 07 de maio de 2012.
Extrato do Contrato nº 197/2012 Contratada: PINHEIRO 
& CONCEIÇÃO LTDA ME, Valor R$ 285.811,22 (duzentos 
e oitenta e cinco mil, oitocentos e onze reais e vinte e 
dois centavos); Contrato nº 198/2012, Contratada: 
MÁQUINAS E MOTORES ALMEIDA E LIMA LTDA ME; Valor 
R$ 902.700,00 (Novecentos e dois mil e setecentos reais) 
do Pregão Presencial PP-016-PMO/2012. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná. Objeto: Aquisição de grupos 
geradores, motores marítimos e estacionários, cortadores de 
grama, bomba d’água submersas e fornos de torrar farinha 
destinados as Secretarias Municipais: Interior, Agricultura 
e Abastecimento, Infra estrutura e Apoio e Educação deste 
Município; Vigência: 07 meses. Data assinatura: 09/05/2012.
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: Pregão 
Presencial PP-017-PMO/2012. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de hospedagem em hotel 
e pousadas visando atender a demanda desta Administração. 

Vencedor empresa JOÃO A. ARAÚJO LTDA ME Valor R$ 
48.400,00; MAPUERA HOTEL LTDA ME, Valor R$ 48.470,00; 
L. B. DE OLIVEIRA FILHO – ME, Valor R$ 48.460,00; ESTER 
ALVES FERRO ME, Valor R$ 48.665,00. Conforme mapa 
comparativo anexado aos auto homologo a Licitação na forma da 
Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 09 de maio de 2012.
Extrato Pregão Presencial PP-017-PMO/2012, Contrato 
nº 207/2012 Contratada: JOÃO A. ARAÚJO LTDA ME, Valor 
R$ 48.400,00 (quarenta e oito mil e quatrocentos reais); 
Contrato nº 208/2012, Contratada: MAPUERA HOTEL LTDA 
ME, Valor R$ 48.470,00 (quarenta e oito mil quatrocentos 
e setenta reais); Contrato nº 209/2012, Contratada: L. B. 
DE OLIVEIRA FILHO – ME, Valor R$ 48.460,00 (quarenta 
e oito mil quatrocentos e sessenta reais); Contrato nº 
210/2012, Contratada: ESTER ALVES FERRO ME, Valor R$ 
48.665,00 (quarenta e oito mil seiscentos e sessenta e 
cinco reais). Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de hospedagem em hotel e pousadas visando atender 
a demanda desta Administração; Vigência: 07 meses. Data 
assinatura: 11/05/2012.

Joseane de Oliveira Seixas
Pregoeira

PREFEITURA MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391204
AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO: 20120042– PP-SRP N º 9/2012-1503001-CPL/ 
PMNEP- Para Registro de Preço - Partes: Município de Nova 
Esperança do Piriá e  C. Anselmo & Cia Ltda - Objeto: - Aquisição 
de Gêneros Alimentícios, Materiais de Expediente, Materiais 
Permanente e Materiais de Limpeza - Valor do Contrato: R$ 
392.996,90 (trezentos e noventa e dois mil novecentos e noventa 
e seis reais e noventa centavos) - Vigência: 360 (trezentos e 
sessenta) dias. Data da Assinatura: 30 de Abril de 2012.
CONTRATO: 20120043– PP-SRP N º 9/2012-1503001-CPL/ 
PMNEP- Para Registro de Preço - Partes: Município de Nova 
Esperança do Piriá e Bom Bons e Descartáveis - Objeto:  - Aquisição 
de Gêneros Alimentícios, Materiais de Expediente, Materiais 
Permanente e Materiais de Limpeza - Valor do Contrato: R$ 
371.849,83 (trezentos e setenta e um mil oitocentos e quarenta 
e nove reais e oitenta e três centavos) - Vigência: 360 (trezentos e 
sessenta) dias. Data da Assinatura: 30 de Abril de 2012.
CONTRATO: 20120044– PP-SRP N º 9/2012-1603001-CPL/ 
PMNEP- Para Registro de Preço - Partes: Município de Nova 
Esperança do Piriá e Bom Bons e Descartáveis - Objeto:  - 
Aquisição de Gêneros Alimentícios, Materiais de Expediente, 
Materiais de Limpeza e Higienização, Proteínas, Cereais e Frutas 
- Valor do Contrato: R$ 401.500,00 (quatrocentos e um mil e 
quinhentos reais) - Vigência: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
Data da Assinatura: 30 de Abril de 2012.
CONTRATO: 20120045– PP-SRP N º 9/2012-1603001-CPL/ 
PMNEP- Para Registro de Preço - Partes: Município de Nova 
Esperança do Piriá e C. Anselmo & Cia Ltda - Objeto: - Aquisição 
de Gêneros Alimentícios, Materiais de Expediente, Materiais 
Permanente e Materiais de Limpeza - Valor do Contrato: R$  
616.200,46 (seiscentos e dezesseis mil duzentos reais e 
quarenta e seis centavos) - Vigência: 360 (trezentos e sessenta) 
dias. Data da Assinatura: 30 de Abril de 2012.

PREFEITURA MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391206
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 20120025 – PP-SRP N º 9/2012-1502001-CPL/ 
PMNEP- Para Registro de Preço- Partes: Município de Nova 
Esperança do Piriá e Cristal Farma Com. Rep. Imp. Exp. Ltda. - 
Objeto: Aquisição de Medicamentos - Valor do Contrato: R$ 
426.499,70 (quatrocentos e vinte e seis mil quatrocentos e 
noventa e nove reais e setenta centavos) - Vigência: 360 (Trezentos 
e Sessenta) dias. Data da Assinatura: 23 de Abril de 2012.
CONTRATO: 20120026– PP-SRP N º 9/2012-1502001-CPL/ 
PMNEP- Para Registro de Preço - Partes: Município de Nova 
Esperança do Piriá e M. M. Lobato Comercio e Representações 
Ltda. - Objeto: Aquisição de Medicamentos - Valor do Contrato: 
R$ 569.430,00 (quinhentos e sessenta e nove mil, quatrocentos 
e trinta reais) - Vigência: 360 (trezentos e sessenta) dias. Data 
da Assinatura: 23 de Abril de 2012.
CONTRATO: 20120027– PP-SRP N º 9/2012-1502001-
CPL/ PMNEP- Para Registro de Preço - Partes: Município de 
Nova Esperança do Piriá e Alfamed Comercial Ltda. - Objeto: 
Aquisição de Medicamentos - Valor do Contrato: R$ 471.899,80 
(quatrocentos e setenta e um mil, oitocentos e noventa e nove 
reais e oitenta centavos) - Vigência: 360 (trezentos e sessenta) 
dias. Data da Assinatura: 23 de Abril de 2012.
CONTRATO: 20120028– PP-SRP N º 9/2012-1502001-CPL/ 
PMNEP- Para Registro de Preço - Partes: Município de Nova 
Esperança do Piriá e L. C. do R. Silva Comercio e Serviços -ME 
- Objeto: Aquisição de Medicamentos - Valor do Contrato: R$ 
772.550,00 (setecentos e setenta e dois mil quinhentos e 
cinquenta reais) - Vigência: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
Data da Assinatura: 23 de Abril de 2012.

PORTARIA N° 1305/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora LUCILENE DA SILVA AMARAL, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 1989/1992, concedidos pela PORTARIA 
Nº 405/1995-SGMP, de 31/10/1995, no período de 2 a 31/7/2012.
II - AUTORIZAR o servidor RAFAEL MARTINS FERREIRA, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, concedidos pela 
PORTARIA Nº 772/2010-MP/SGJ-TA, de 12/3/2010, no período 
de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391175

PORTARIA: 2597/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ELTON DAVID PINTO PRIST               AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991419     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              200,00
03122135764700000    0101000000          339033              300,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX. 
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391177

INEXIGIBILIDADE: 14/2012
Data: 11/06/2012
Valor: 2.250,00
Objeto: EXECUÇÃO DE TREINAMENTO DE PESSOAL COM VISTAS 
À CAPACITAÇÃO E ORIENTAÇÃO DE MEMBROS E SERVIDORES 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: ART. 25, II
Data de Ratifi cação: 11/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128135764660000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MÁRCIO SILVA VIANA ARAÚJO
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3284
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9132290664 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391179

PORTARIA: 2598/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SALOMÃO DONATO DE ARAUJO NETO         AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991068     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764640000    0101000000          339030              2.500,00
03122135764640000    0101000000          339039              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391181

PORTARIA: 2631/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO “II SEMINÁRIO DE DIREITO 
SANITÁRIO”, PROMOVIDO PELO CENTRO DE ESTUDOS E 
APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL – CEAF E PELO CENTRO 
OPERACIONAL DA CIDADANIA. 
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991530/GUILHERME CHAVES COELHO (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 
06/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


